
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

RESULTADO DAS ENTREVISTAS E CLASSIFICAÇÃO FINAL  

 

  

EDITAL Nº 01/2022 – RIO GRANDE  

 

O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE, 
responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I – RETIFICAR E TORNAR PÚBLICO o resultado das entrevistas pessoais do processo seletivo 
de estagiários de nível superior do curso de Direito para atuarem junto à 1º Promotoria de 
Justiça Criminal do Rio Grande, conforme listagem abaixo: 

 
 

RESULTADO DAS ENTREVISTAS PESSOAIS 
 

Nº 
Inscrição 

Nome do Candidato    Nota Entrevista 

01 THAÍS TAVARES RAMOS 10 

06 NATÁLIA MEWS SCÄFFER 10 

11 DAVI LINDHOLZ DO NASCIMENTO AUSENTE 

22 JUANA ARISTIMUNHA PEREIRA DE OLIVEIRA 
SIMAS 

10 

24 ARTHUR GRELLERT DOS SANTOS 9,0 

38 MARIANA MARQUES CARRASCO 10 

 
 
 II – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de estagiários 
de nível superior do curso de Direito para atuarem junto ao 1º Promotor de Justiça Criminal da 
Comarca do Rio Grande, considerando o peso atribuído a cada uma das etapas, conforme 
listagem abaixo: 
 

 

Classificação Nome do Candidato Nº inscrição Nota final  Desempate 

1º THAÍS TAVARES RAMOS 01 9.6         ------- 

2º MARIANA MARQUES CARRASCO 38 9,25        
18/03/1999 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

3º JUANA ARISTIMUNHA PEREIRA DE 
OLIVEIRA SIMAS 

22 9,25         
16/10/2000 

4º NATÁLIA MEWS SCHÄFFER 06 9,15     ----------- 

5º ARTHUR GRELLERT DOS SANTOS 24 8,6   ------------ 

 

 
Rio Grande/RS, 23 de novembro de 2022. 

 
 
 
 
 

Rogério Meirelles Caldas, 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal do Rio Grande, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 

 

 

ROGERIO MEIRELLES 
CALDAS:75034557053

Assinado de forma digital por ROGERIO MEIRELLES 
CALDAS:75034557053 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=VALID, ou=AR BANRISUL, 
ou=Presencial, ou=92702067000196, cn=ROGERIO 
MEIRELLES CALDAS:75034557053 
Dados: 2022.11.23 11:53:30 -03'00'


